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 1 AktuAlity

v květNOvÉM vydáNí Najdete

Dne 13. 4. 2015 byly 
obnoveny práce 
na cyklostezce 
Jestřebí – Bořitov. 
Dokončeny by měly 
být posledním dnem 
měsíce května. 
Slavnostní otevření 
nové cyklostezky 
proběhne následně 
a při této příležitosti 
se budou konat 
koloběžkové 
závody pro děti, 
které budou moci 
novou cyklostezku 
celou projet.

CyklOstezka jestřebí – bOřitOv

důležitá telefONNí čísla při pOruCháCh Na iNžeNýrskýCh sítíCh a strážNík
•  plyn – poruchy – tel. 1239
•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  vts – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626•  Strážník – 515 557 624, 773 976 563
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Milí spoluobčané,
je tu květen a druhou květnovou neděli 

se slaví svátek matek. Ráda bych tímto všem 
mámám, mamkám a maminkám v tento den 
poděkovala za lásku i srdce, které věnují svým 
dětem a předala pomyslný košík plný štěstí, 
zdraví a pohody.

V dubnu si s námi počasí pěkně zahrálo. Co 
zima nepředvedla v zimních měsících, tak nyní 
chtěla dohnat. Jsem ráda, že ani špatné počasí 
nezhatilo včasné dokončení stavby zateplení 
a výměnu otvorových prvků MŠ II. v Jestřebí. 
Přidali jsme k tomu také nové přístupové chod-
níky, čeká nás zde ještě nátěr plotu, ať nekazí 
pěkný dojem z nově zrekonstruovaného prostře-
dí. Z finančních prostředků ZŠ se realizovala 
také část nových podlah ve sklepních prostorách 
i oprava elektroinstalace.

Od pondělí 13. dubna 2015 započala firma 
COLAS práce na dokončení cyklistické stezky 
Bořitov – Jestřebí. Termín dokončení stav-
by je konec května 2015, věřme, že nám 
bude přát počasí a v červnu se již budou 
po nové cyklostezce prohánět první kolo-
běžky, kola nebo bruslaři. 

Z plánovaných investičních akcí 
na letošní roky nyní běží výběrové řízení 
na zhotovitele rekonstrukce vodovodu 
na ulici Blanenská a připravuje se zadá-
vací dokumentace pro výběrové řízení 
na zhotovitele nových parkovacích stání 
na ulici Komenského. Člověk míní, život 
mění. V plánu investic na letošní rok byla 
také stavba parkoviště u ZŠ. Zjistili jsme však, 
že na pozemky, kde parkoviště mělo stát, jsou 
vzneseny restituční nároky rodiny Salmů. Stav-
bu tedy budeme muset odložit.

Opravou také proběhl mostek v Jestřebí, ře-
čí Jestřebáků „první HOČIMINKA“. Zaměstnanci 
pracovní čety očistili konstrukci, opatřili novým 
nátěrem a vyměnili dřevěnou výplň, na které již 
zub času zanechal výraznou stopu.

Velmi pěkná akce proběhla v sobotu 11. dub-
na v Holešíně. Osadní výbor požádal o možnost 
obnovení březové aleje směrem k Lenčovu. My-
šlenka Zdenky Vladíkové, slovo dalo slovo, měs-
to dodalo potřebný materiál a holešínští si každý 
za svou rodinu vysadili břízku. Celkem 50 ks. 
Při příjezdu do Holešína jsem nevěřila vlastním 
očím. Tolik obyvatel Holešína po hromadě s rýči, 
krumpáči i lopatami se jen tak nevidí. 

Další novinkou pro holešínské je první ha-
sičský vůz Ford Transit, který jim byl v pátek 
10. dubna oficiálně předán.

V sobotu 25. dubna se již po třetí měřil Ka-
rolínský modřín. Současně bylo požehnáno 
místní rekonstruované kapličce. O této akci 
se dočtete více v příštím zpravodaji.

Za zmínku také stojí, že nás na poslední 
návštěvě uvítali partneři v Litevském městě 
Biržai v rámci projektu mezinárodní spolu-
práce Comenius Regio. Vzhledem k tomu, 
že uzávěrka tohoto čísla zpravodaje je dříve, 
než návrat z Litvy, i o této návštěvě se dočte-
te více v příštím čísle zpravodaje.

Dokončena byla veřejná výzva na zaměst-
nance pokladny. Vybrána byla Ing. Blanka 

Vybíhalová a na svém pracovišti bude působit 
od 1. června 2015. 

Také v měsíci květnu nás čeká hodně pěk-
ných kulturních a sportovních akcí. Jistě si 
vyberete. Děti určitě potěší květnová návštěva 
ročních medvědů Barunky a Bruna. Jejich malé 
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V současné době se na celém světě dlou-
hodobě zaznamenává vážný úbytek organické 
hmoty v půdě. Navrácení bioodpadu do půdy 
ve formě kompostu je důležité pro udržení 
kvality půdy. Kompost obsahuje humus, který 
zvyšuje retenci (krátkodobé zadržení vody) půdy 
a snižuje riziko povodní. Odklon bioodpadu ze 
skládek komunálního odpadu stanovuje zákon. 
Od 1. 4. 2015 mohou naši občané na některých 
sběrných hnízdech odděleně ukládat biologický 
odpad z domácností a ze zahrad – viz. mapa. 
Tyto velkokapacitní kontejnery hnědé barvy 
bude svážet 1x týdně firma SITA CZ a. s. Tento 
oddělený bioodpad skončí v boskovické kom-
postárně Doubrava. 

Oddělené zpracování bioodpadu v kom-
postárnách šetří peníze. Při porovnání cen bez 
DPH vychází:

- kompostování: cca 650,- Kč/tuna
- skládkování: cca 1200,- Kč/tuna
- spalování: cca 1800,- Kč/tuna

Ze statistik vyplývá, že bioodpad tvoří ví-
ce než 40 % komunálního odpadu. Pokud se 
bioodpad rozkládá ve skládce, vznikají toxické 
výluhy a uvolňuje se nepříjemný zápach a s ním 
skleníkové plyny (metan, CO2). Je proto žádoucí 
bioodpad na skládky neukládat.

Co patří do bioodpadu z domácnosti: 
-  zbytky ovoce a zeleniny                                            
-  slupky z brambor a citrusových plodů

-  vyluhované čajové sáčky
-  kávové sedliny
-  zbytky pečiva

Co patří do bioodpadu ze zahrady:
-  posekaná tráva
-  seno, sláma, listí
-  květiny, zelenina (kořeny i listy)
-  kousky větví stromů i keřů nastříhané 

a jinak zpracované do 30 cm

Do bioodpadu Nepatří!!
-  zbytky jídel a vaječné skořápky
-  maso a kosti
-  oleje a tuky
-  uhynulá zvěř
-  dlouhé větve
-  popel z briket a uhlí
-  jiný odpad, jako papír, plast, sklo textil, 

nebezpečný odpad apod.

Bioodpad je také možné likvidovat doma 
v kompostéru. Nákup kompostérů je podporován 
z Op životní prostředí. Nyní se čeká na vyhlá-
šení nového programového období. Výzvy by se 
měly postupně vyhlašovat. Formou ankety proto 
chce město Rájec-Jestřebí provést průzkum, 
zda by byl o domácí kompostéry ze strany ob-
čanů zájem. Svůj požadavek zašlete na e-mail 
mistostarosta@rajecjestrebi.cz, nebo odevzdej-
te na podatelně MěÚ a to do 15. 5. 2015.

Zdeněk Vašíček, místostarosta

Mám zájem o kompostér 

jméno a příjmení žadatele:  ………………………………………………………………………..........

adresa trvalého bydliště: ………………………………………………………………………..........

číslo parcely, na které bude kompostér umístěn: ……………....…   v  k. ú. ……………………........

e-mail:  ……………………………………………  kontaktní tel. č.:    ………………………………...

p r ů z k u M
 a) souhlasím s finanční spoluúčastí 20 % *
 b) pouze bez finanční spoluúčasti (zdarma) **nehodící se škrtněte



brášky jste již viděli při povídání s medvíďaty 
v sokolovně.  

Říká se, že květen je lásky čas. S tímto 
rčením příliš nesouhlasím, lásky čas by měl být 
každý měsíc v roce. Již od 13. století je měsíc 

květen také spojen s lidovými oslavami, např. 
stavění máje nebo pálení čarodějnic. Tak si pá-
lení čarodějnic patřičně užijte a ať je zvládneme 
bez úhony. 

Mgr. Romana Synakieviczová

prOč OddělOvat biOOdpad
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Ul. Hybešova, stávající 
sběrné hnízdo, 2x 

kontejner na bioodpad 

Ul. Jurkova (u ČKD), stávající sběrné 
hnízdo, 3x kontejner na bioodpad 

Ul. Sportovní, stávající 
sběrné hnízdo, 1x 

kontejner na bioodpad 

Ul. Jiráskova, stávající sběrné 
hnízdo, 1x kontejner na 

bioodpad 

Ul. Pionýrská, stávající 
sběrné hnízdo, 1x 

kontejner na bioodpad 

OzNáMeNí O přeruŠeNí dOdávky elektriCkÉ eNerGie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, 
oprav, údržbových a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:

upozornění:
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat 
energetické zařízení za zařízení pod napětím.

Pro případné další informace volejte E-ON Zákaznickou linku 840 111 333 nebo 
navštivte webové stránky: www.eon.cz,  kde v části věnované distribuci najdete 
další informace o přerušení dodávek elektřiny.

E-ON Distribuce, a.s. děkuje za pochopení

dne 07. 05. 2015 od 07:00 do 16:00
Rájec-Jestřebí, městská část rájec

vypnutá oblast:
Ulice Budovatelů, Na Vyhlídce, Pionýrská, Krátká
Komenského – řada domů od domu č. 506 po č. 516, domy č. 240, 620, 621, 
622, 139, 168, 137, 147, 170, 173, 378, 46, 142, 168
dále ulice Taufrova – dům č. 409
ulice Hřbitovní, Šafranice, Hradisko
ulice Havlíčkova – dům č. 43 zámečnictví
ulice Jurkova – dům č. 643



 5 zprávy z radNiCe

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI
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iNfOrMaCe z MěstskÉ pOliCie

kontrolovali jsme chaty
Policisté během pondělní akce zkontrolovali 
bezmála čtyři stovky rekreačních objektů.  

Tři sta osmdesát pět nemovitostí a přileh-
lých pozemků, určených k rekreaci a trávení 
volnočasových aktivit, zkontrolovaly během 
pondělní policejní akce uniformované hlídky. 
Od brzkých ranních hodin tak bylo možné 
pozorovat jejich služební činnost v chatových 
oblastech nedaleko Blanska, Jedovnic, Vel-
kých Opatovic i jinde. Pěší hlídky podpořila 
i jízdní policie. Přizvání patrol s koňmi tak 
umožnilo zásah kontrol na podstatně větším 
území a zrychlilo průběh celé akce. Obdobné 
bezpečnostní aktivity s nezanedbatelným 
preventivním dopadem podniká během roku 
v dotčených lokalitách policie pravidelně, v tak 
velkém měřítku však ke kontrole přistoupila 
letos poprvé.

brOžurka „vaŠe Cesty k bezpečí,
 aNeb ChytrÉ blONdýNky radí...“

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje vydal brožur-
ku s užitečnými radami, jak čelit nepříjemným nebo i nebez-
pečným událostem, které vás v běžném životě mohou potkat.  
My jsme ji pro vás umístili na webové stránky města.

z pOliCejNíhO zápisNíku

plot nebyl překážkou
Aby se pohodlněji dostal ke své kořisti, vzal si 
zloděj s sebou na lup žebřík.  

Policisté z blanenského obvodního oddě-
lení aktuálně řeší případ ukradeného jízdního 
kola, které si troufalý zloděj přisvojil na úkor 
dvaašedesátiletého majitele koncem minulého 
týdne při vloupání do jednoho z rodinných domů 
v Rájci-Jestřebí. Aby se pohodlněji dostal přes 
plot, přinesl si drzý nenechavec na místo činu 
i žebřík. Po překonání oplocení stačilo jen pár 
kroků přes dvůr do neuzamčené garáže a kořist 
v hodnotě pětadvaceti tisíc korun byla jeho. Po-
licii doposud neznámý pachatel se tak dopustil 
nejen trestného činu krádeže, ale i porušování 
domovní svobody. Po dopadení mu v souvislosti 
s jeho jednáním a výší způsobené škody hrozí 
trest až dvouletého vězení.

por. Mgr. Petr Nečesánek

ÚředNí hOdiNy MěstskÉ pOliCie

pondělí   8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa   8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese:  
straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

iNfOrMaCe prO ObčaNy rájCe-
-jestřebí v sOuvislOsti s OMezeNíM

 dOpravy ve Městě blaNsku

Omezení průjezdu Blanskem bude trvat 
až do září 2015. Za dva měsíce by měl být 
hotov stávající uzavřený úsek (ul. Poříčí, Vodní, 
částečně ul. Svitavská). Následně se práce pře-
sunou před kruhový objezd ve směru na Brno. 
Hustoty dopravy v Rájci-Jestřebí by se ale tato 
omezení dotýkat nijak neměla.

Kotlán Antonín
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informační centrum rájec-jestřebí
Kontakt: 516 432 191
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz

provozní doba:
po, čt  8.30 –17.30
út, st  7.30 –16.00
pá       7:30 –15.00

polední přestávka: 12.00 –12.30

4. 5. – 31. 5. 2015  výstavní síň knihovny
v říŠi kapek

- prodejní výstava fotoobrazů Miroslava Béma. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h. 
Potrvá do 31. května.

pondělí 4. 5. 2015   14 h 
výstavní síň knihovny

setkáNí se spisOvatelkOu 
NaďOu hOrákOvOu

- v literární kavárně přivítáme na závěr letošní 
sezóny hosta – spisovatelku historických romá-
nů a detektivek z Mutěnic

středa 13. 5. 2015  17 h 
výstavní síň knihovny

setkáNí čtOuCíCh rOdiN
- závěrečné setkání dětí z regionu Blansku, kteří 
se účastnily projektu Škola naruby

sobota 16. 5. 2015   10 h 
ulice havlíčkova

kOlOběžkOvÉ závOdy
- pořádá Občanské sdružení „Za rozvoj města“

Neděle 17. 5. 2015  15 h 
kostel všech svatých

absOlveNtský kONCert
- vystoupí absolventi rájecké pobočky ZUŠ

22. 5. – 24. 5. 2015
víkeNd NetradičNíCh spOrtů

Program je uveden v článku „Společný projekt v 
oblasti netradičních sportů“ na str. 14.
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Občanské sdružení „Za rozvoj města“ pořádá v sobotu 
16.5.2015 v Rájci ul. Havlíčkova (před prodejnou 

ELKOV)  
       

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY. 
 

Plánovaný začátek sportovního dopoledne je 
 v 10:00 hod.   

 

Srdečně zvou pořadatelé. 
 

V Jestřebí budou letos koloběžkové závody součástí otevření cyklostezky. 
Termín bude včas oznámen. 
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z NOvýCh kNih

ze světové literatury:
CHALANDON, S.: Návrat do Killybegs
FALCONER, C.: Isabela
REDFEARN, S.: Zavři očka svý

z pera českých autorů:
SEKYRKA, P.: Bez soudu
KANDL, I.: Bradla v šuplíku
ČIHÁKOVÁ, T.: Co muži dali a vzali

historické romány:
WORTH, S.: Růže z Yorku
LYNE, Ch.: Clencoe
CHADWICKOVÁ, E.: Císařovna

děti si mohou vypůjčit:
BEŠŤÁKOVÁ, E.: Písničkové pohádky
PEYCHLOVÁ, B.: Rozhledna na houby
ČERNÍK, Z.: Taková medvědí rodinka

Městská kNihOvNa iNfOrMuje

Nezapomeňte, že všechny knihy pro dospělé čtenáře si můžete vypůjčit i ve čtvrtek dopoledne!

barevNý svět kOstiček 
jirky kaŠuby

V měsíci dubnu mohli hraví návštěvníci naší 
knihovny – malí i velcí – zhlédnout výstavu lego 
modelů žáka 4. třídy rájecké školy Jirky Kašuby. 

Lodě, letadla, auta, bagry, hasič-
ská stanice, polární stanice, záchra-
náři a mnoho jiných krásných modelů 
ze sérií Lego technic, Lego City, Lego 
Creator, Lego Star Wars, Lego Tech-
nic a Lego Hero Factory děti okouzlily.

25. 5. – 29. 5. 2015   18 h 
zahrádka u knihovny

večerNíčky Na zahrádCe
- pro všechny děti od 0 do 10 let pokračuje 
cyklus Celé Česko čte dětem, tentokrát venku 
pod širým nebem. 

Městská knihovna zve všechny děti od 0 do 
10 let, jejich kamarády, rodiče i prarodiče.

středa 27. 5. 2015  19.30 h
obřadní síň města

reNesaNčNě – barOkNí kONCert
Účinkují:  Karel Fleischlinger – kytara
  Monika Dopitová – zpěv

pátek 29. 5. 2015
setkáNí s Mědvědy

- bližší informace budou včas uveřejněny na 
vývěskách města
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V                      týdnu od 25. do 29. května každý den v 18 h 

na zahrádce vedle knihovny 

 

Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo, nůžky, deku. Další pokyny najdete na plakátu. 

V případě nepříznivého počasí se akce koná v dětském oddělení knihovny. 

 

 

 

Až do poloviny června 
2015 je možno navštívit 
společnou výstavu 
umělecké keramičky 
Veroniky Hejhalové 
a sochaře a malíře Zdeňka 
Macháčka ml. v galerii 
Kruh na rájeckém zámku. 

Veronika Hejhalová nabízí 
svou originální dekorativní 
a zahradní keramikou 
nevšední ukázku využití 
keramiky jak v interiéru, tak 
i v exteriéru. 

Tvorbu Zdeňka Macháčka 
ml. představují obrazy 
a dřevěné plastiky, jejichž 
společným prvkem je 
téma lásky, porozumění 
a duchovního hledání. 

Výstava je přístupná 
v úterý – neděli 
v době 10 –16 hodin.

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

       

Galerie Kruh 
Státní zámek Rájec nad Svitavou 

 

 
 

Dovolujeme si pozvat Vás a Vaše přátele na  
vernisáž výstavy  

 

Souznění 
Veronika Hejhalová – Dekorativní a zahradní keramika 

Zdeněk Macháček ml. – Obrazy a dřevěné plastiky 
 

Vernisáž výstavy se uskuteční 
v neděli 26. dubna 2015 v 15 hodin 

 
                        K vystaveným dílům promluví jejich autoři 

V kulturním programu vystoupí skupina Hlas lípy 
  ve složení Zdeněk Macháček (percuse, zpěv)  

a MgA. Patrik Vlček (kytara, zpěv) 
 

Výstava potrvá do 17. června 2015  
a bude otevřena v květnu a červnu  

v úterý – neděli v době 10 – 16 hodin 
 
 

 
 

Obrazy, dřevOřezby a keraMika v Galerii kruh
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NárOdNí teChNiCkÉ MuzeuM

exkurze daleŠiCe a dukOvaNy

30. března navštívily třídy 9. A, 9. B a 8. B 
vodní dílo Dalešice a jadernou elektrárnu 
Dukovany. Nejprve jsme navštívili Dalešice. 
Podívali jsme se na úvodní prezentaci a po-
té jsme se rozdělili na dvě skupiny, na 8. a 
9. ročník. Paní průvodkyně nám vyprávěla 
zajímavé informace nejprve o Dalešicích, 
jak funguje a potom o jednotlivých turbí-
nách. Bylo to zajímavé. Poté jsme navštívili 

Ve středu 25. 
března jsme brzy 
ráno vyjeli do Prahy. 
Zhlédli jsme výsta-
vu dopravy, kde se 

nacházely automobily, letadla, parní 
lokomotivy a motorky Jawa. Prohlédli 
jsme si i zbytek muzea. Navštívili jsme 
expozici hutnictví, hornictví, tiskařství, 
techniku hrou a pár dalších. Nejvíce se 
mi líbilo tiskařství, kde byly police plné 
starých knih. 
Exkurze byla zábavná a navíc jsem se 
i něco nového naučil.

Jiří Dolívka, 9. B
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V pondělí 30. března naše třída 8.B spolu 
s oběma devítkami navštívila dvě významné 
elektrárny jižní Moravy. 

Vyjeli jsme časně v 7.30 ráno směr  Da-
lešice. Když jsme dojeli na místo, uviděli 
jsme velkou přehradu. Chvíli jsme čekali 
na průvodkyni. Viděli jsme obrovskou hráz 
a za ní vodní nádrž. Hladina vody byla asi 
30 metrů pod přehradou.

Poté jsme šli do nitra , kde jsme zhlédli 
naučný film o přehradě. Cestou jsme obdi-
vovali Francisovu turbínu, která váží 90 tun. 
Po filmu jsme si nasadili helmy a prošli jsme 
si podzemí elektrárny. Bylo to vskutku zajímavé.

Potom následovaly Dukovany. Sem jsme 
dojeli asi v půl jedenácté. Opět se nás ujala 
průvodkyně. Šli jsme do takového kina a dívali 
se na film o tom, jak se využívá jaderná ener-
gie. Pak jsme byli poučeni, jak je nebezpečná 

jadernou elektrátnu Dukovany. Opět nám 
pustili prezentaci a rozdělili na dvě sku-
piny. Paní průvodkyně nám pustila u 1. 
objektu (model Dukovan) popis. Dozvěděli 
jsme se, jak elektrárna funguje, z čeho 
se skládá. Na závěr nám pustila animaci 
o všech elektrárnách - tepelná, vodní, 
jaderná, solární. 

Některé skutečnosti nás opravdu za-
ujaly. Exkurze se mi líbila.

Jitka Kočková, 9. B

exkurze pO MOravskýCh elektrárNáCh

elektrárna, reaktor a jádro reaktoru. Na závěr 
nám byl promítnut film, který znázorňoval svět 
bez elektřiny. 

Před odjezdem nám paní průvodkyně popřá-
la šťastnou cestu. Exkurze se vydařila.

Adam Hrubý a Václav Staněk 8. B
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25. března 

ukázka živýCh Medvíďat 
v sOkOlOvNě
Texty a obrázky dětí ze základní školy.

česká republika – litva
rájec-jestřebí  – biržai

spOlečNý prOjekt v Oblasti 
NetradičNíCh spOrtů

Titulek jasným způsobem 
charakterizuje nastavení mezinárodních kontaktů, 
do kterých naše město před rokem a půl vstoupilo. 
Díky financím, získaným z fondů Evropské unie 
a díky podpoře Národní agentury pro evropské 
vzdělávací programy Praha, jsme obdrželi grant 
na podporu projektu let us learn and inspire each 
other, tedy Pojďme se učit a inspirovat navzájem. 
V loňském roce proběhl u nás v Rájci-Jestřebí 
seminář na téma Řízení, financování a rozvoj 
sportu v partnerských městech, kterého se mnozí 
z vás zúčastnili, a výměna zkušeností s litevskými 
partnery byla pro nás pro všechny určitě přínosem. 
V květnu 2014 se uskutečnil ve středisku Baldovec 
mezinárodní tréninkový kemp, v jehož rámci byly 
ověřovány netradiční sporty, které vám nyní chce-
me nabídnout k vyzkoušení. Obdobné aktivity pro-
běhly, nebo ještě proběhnou i u litevských partnerů.

Jak už bylo uvedeno, projekt byl výrazným 
způsobem podpořen z prostředků EU a se 
vší zodpovědností prohlašujeme, že jsme se 
snažili tyto prostředky využít ku prospěchu 
nás všech. Důkazem budiž na 22.–24. května 
plánovaný víkend netradičních sportů, na kte-
rém vám všem chceme ukázat, čím jsme se 
společně s litevskými přáteli zabývali a co 
pozitivního to může přinést i všem občanům 
Rájce-Jestřebí a okolí. Od pátečního oběda 
chceme nabídnout sportovní vyžití a zábavu co 
největšímu počtu příznivců netradičních sportů. 

Pokud byste si chtěli vyzkoušet sporty 
kin-ball, speedminton nebo kubb, pak přijďte 
na některou z akcí, kterou pro vás společnými 
silami zorganizují v uvedeném termínu Město 
Rájec-Jestřebí, Gymnázium Rájec-Jestřebí 
a jeho sportovní klub Triangl.

rámcový program:
pátek  22. 5. 2015 od 14.00 h. tréninkové fotbalové hřiště kin-ball
sobota 23. 5. 2015 od 9.00 h. tréninkové fotbalové hřiště speedminton 
  od 15.00 h. hřiště Holešín                      jarní cyklistický biatlon
Neděle 24. 5. 2015  od 9:00 h. hřiště ve dvoře gymnázia kubb

Přijďte s dětmi a vyzkoušejte aktivity, které je mohou zvednout od počítačů. Těšíme se na vás. 
Za pořadatele Ivo Grim
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Hygiena nosu je důležitá, protože pravidelné 
oplachování sliznice mořskou vodou chrání před 
vniknutím virů a bakterií, tedy před rýmou.

Malé dítě může mít rýmu až 12x za rok. 
U malých dětí je hygiena nosu o to víc důležitá, 
protože v dětském tělíčku je všechno menší  
a „BLÍŽ K SOBĚ“ - přední část nosu je také 
užší. Proto dětem vadí i jen trochu ucpaný nos 
- ztěžuje jim dýchání a zhoršuje příjem potravy. 
Při léčbě rýmy jsou doporučovány 2 kroky: 

1) vyčistit nos, 2) podat léčivo. Bakteriální rýma 
se projevuje hleny v nose (žluté až žluto-zelené), 
zaléháním v uších, dítě huhňá, může se přidružit 
i zvýšená teplota,... V případě bakteriální rýmy 
se doporučuje použít mořskou vodu stérimar 
s příměsí mědi (Cu). Pomáhá „na ucpaný nos“  
Příznaky běžné rýmy jsou neklid, podráždění, 
nechutenství, plačtivost, sekrece z nosu (čirá), ...

Maminky dostaly dárky a vylosovaná ma-
minka si odnesla i celé balení mořské vody.

rýma u malých dětí – jak jí předcházet a jak se jí rychle zbavit – 18. 3. 2015

V soboru 21. března 2015 uspořádalo 
Centrum Motýlek Bowlingový turnaj děti 
versus dospělí. I přes slunečné počasí se 
ve 14 hodin sešlo v bowling baru 100ka 
10 dětí a 7 dospělých, aby poměřili své síly 
v koulení na kuželky. Pro některé děti to bylo 
první seznámení s hrou bowlingu, některé 
měly „natrénováno“, někomu se dařilo více, 

bowlingový turnaj děti versus dospělí – 21. 3. 2015

někomu méně. Každopádně jsme se všich-
ni dobře bavili. Na závěr dostal každý hráč 
diplom, hráč s nejvyšším skórem obdržel 
puzzle. Menším jsme „bouchli“ dětské šam-
paňské a odměnili sladkostí a pexesem.

Za Centrum Motýlek
Pavlína Neudertová

Nabídka CeNtra MOtýlek Na květeN 2015

den rodiny
• Centrum Motýlek se zapojuje do Kampaně Křídla 
 a kořeny naší rodiny,
 přijďte s ním oslavit Mezinárodní Den rodiny 
• 16. května od 15 hodin v sokolovně Rájec-Jestřebí
• Vystoupí Rájíček, Rarášek, Hip hop a mažoretky
• Připraveny budou dílničky, skákací hrad, malování na obličej, občerstvení

děNí v březNu 2015
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péče o citlivou dětskou pokožku
• Zveme Vás na besedu na téma dětská pokožka
• Středa 20. května od 9.45 hodin v sokolovně Rájec-Jestřebí
• Pro účastníky dárek
• Kontakt: Jana Sedláková (728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz)

léto s indiány
• Příměstský tábor pro děti od 4 do 10 let
• 13.– 17. 7. 2015 od 7.30 do 15.30 hod
• Klubovny Centra Motýlek, sokolovna Rájec - Jestřebí
• Společné hry, výlety, zábava, dílničky, sportování
• Cena 1300 Kč, přihlášky na www.centrum-motylek.cz, 
 uzávěrka přihlášek 31. 5. 2015

z pohádky do pohádky
• Příměstský tábor pro děti od 6 do 12 let
• 17.– 21. 8. 2015 od 7.30 do 15.30 hod
• Klubovny Centra Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí
• Společné hry, výlety, zábava, dílničky, sportování
• Cena 1300 Kč, přihlášky na www.centrum-motylek.cz, 
 uzávěrka přihlášek 31. 5. 2015
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Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin   
  1. 5. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 414 291
  2. 5. MUDr. Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
  3. 5. MUDr. Ševčíková B. Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
  8. 5. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
  9. 5. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
10. 5. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
16. 5. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
17. 5. MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
23. 5. MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398
24. 5. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
30. 5. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605
31. 5. MUDr. Zouharová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450

květeN 2015

rOzpis stOMatOlOGiCkÉ lspp
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První rehabilitační pobyt členů místní organi-
zace Svazu tělesně postižených v Rájci-Jestřebí 
se uskutečnil od 2. 3. – 8. 3. 2015 v lázních Be-
chyně v jižních Čechách asi 20 km od Tábora.

Město Bechyně leží v malebné lesnaté kra-
jině na soutoku řeky Lužnice a říčky Smutné. 
Bechyně byla založena Janem Lucemburským 
kolem roku 1323, nejvýznamnějšími majiteli 
Bechyně byli Šternberkové. Město má nyní asi 
6000 obyvatel a je proslulá lázeňstvím a výrobou 
keramiky. Lázně Bechyně jsou jedny z nejstar-
ších lázní v Čechách. Nadmořská výška se 
pohybuje mezi 380 a 450 m n. m., tato oblast 
patří k nejteplejším na jihu Čech, srážkově pak 
podprůměrným.

Komplex lázní je umístěn v klidném prostředí 
na kraji města. K nejvýznamnějším stavbám, 
které se v areálu lázní realizovaly, patří funk-

NezapOMeNutelNý týdeN

cionalistická lázeňská jídelna Jana se sálem 
z roku 1934 a na počátku 21. století pak nový 
lázeňský hotelový dům Olga, ve kterém jsme 
byli ubytováni. Od roku 1924 patří lázně rodině 
Krátkých, jejíž potomci vlastní lázně až dodnes.

V lázeňském hotelu Olga se nachází přijíma-
cí kancelář i recepce, denní bar, ordinace lékařů, 
bazén s vířivkou, saunami a Wellness centrum, 
kde jsme měli zajištěné procedury (8). Moderní 
dvoulůžkové pokoje byly vybaveny televizorem, 
ledničkou a sociálním zařízením. Stravování 
bylo v lázeňském domě Jana. Účastníci pobytu 
měli možnost výběru ze šesti dietních jídel.  

V lázních Bechyně se léčí především choroby 
pohybového aparátu, Bechtěrevova choroba, 
artróza, bolestivé syndromy šlach a svalů, předo-
perační a pooperační stavy, osteoporóza a další.

Celý týden nás provázelo pěkné počasí, kte-
ré přímo vybízelo k procházkám. 
V okolí Bechyně najdou milovníci 
turistiky velmi dobře značení stez-
ky pro pěší i pro cyklisty. Skalní 
masív obklopující řeku Lužnici vy-
tváří mimořádně romantická místa.

Potřebné informace k vy-
cházkám jsme získali od pracov-
nice informačního střediska, která 
nám zajistila průvodkyni a mik-
robusy na prohlídku historických 
památek ve městě.

blahopřejeme rodičům narozených dětí: Anežka Vlčková

blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsíci květnu:
Květoslava Hrušková Miroslav Nahodil  František Klimeš Jaroslav Maňoušek 
Mojmír Klein Jiřina Ševčíková Miroslava Musilová Alenka Peroutová 
Miloš Mencler Emilie Tesařová Vojtěch Hudec Jan Buš 
Ludmila Kuncová Jindřiška Doleželová Ladislav Kučera Lubomír Šperka 
Marie Píchová Anna Skotáková Danuše Václavová Petr Buš 
Jaroslav Zimola Zdeněk Hamerský, Ing. Lydie Pokorná Marie Klímová 
Richard Wíttek Petr Skoták, Ing. Františka Hloušková Emilie Odehnalová 
Marie Bártová František Macháček Růžena Musilová Božena Stloukalová 
František Vohrabal 
Holešín: Eva Součková                         Karolín:  Drahomír Zukal Luboš Borek, Ing.

Odešli z našich řad:
v měsíci březnu zemřel pan Jaroslav Čepa, v měsíci dubnu pan Ladislav Novotný
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Jednu z nejvýznamnějších středo-
věkých památek je klášter s kostelem 
Nanebevzetí panny Marie, která stojí 
na skále nad řekou Lužnicí. Původ-
ně stavba patrně z konce 13. století 
zanikla během husitského dobývání 
Bechyně roku 1422, na konci 15. sto-
letí byl klášter v duchu pozdní gotiky 
znovu vystavěn. Obsahuje největší 
soubor sklípkových kleneb u nás. 
Dnes je opět majetkem františkán-
ského řádu 

Bechyňský zámek se vypíná na úzké ost-
rožně, chráněné ze tří stran hlubokými zářezy 
Lužnice a říčky Smutné. Přemysl Otakar II. 
po roce 1268 zde vybudoval kamenný hrad, 
koncem 15. století byl hrad rodem Šternberků 
pozdně goticky přestavěn, jeho současný vzhled 
je především výsledkem stavebních úprav a roz-
šíření za Petra Voka z Rožmberka.

Asi 300 m od hotelu Olga se nachází most 
zvaný Bechyňská duha, který byl postaven 
podle projektu Eduarda Viktory, dokončen byl 
k 10. výročí republiky 28. 10. 1928, překlenuje 
Lužnici na svou dobu 50m vysokým 
obloukem. V době I. republiky byl 
nejvyšším železobetonovým mostem 
v ČSR. Most je určen pro silniční 
i železniční dopravu.

K pamětihodnostem Města Be-
chyně patří i historická železnice 
Bechyně – Tábor, která byla posta-
vena jako první elektrifikovaná dráha 
na území Rakouska-Uherska a do-
končena v roce 1903. Trať, která pů-
vodně končila před Bechyní v místě 

starého nádraží, byla po dostavbě mostu v roce 
1928 protažena až do města. 

Poslední den před odjezdem domů nám 
informační středisko zajistilo autobus s průvod-
kyní a navštívili jsme další památná místa v okolí 
Bechyně např. kaple sv. Rozálie, Opařany, 
Dražíč – pivovar.

Náš týdenní rehabilitační pobyt se chýlil 
ke konci, ještě koupit suvenýry a dá-
rečky a hurá domů. Nestačili jsme 
navštívit všechna historická místa, 
projít se po všech turistických trasách 
v okolí Bechyně a hlavně „kochat“ se 
krásou přírody – snad v příštím roce.

Rehabilitační pobyt splnil své po-
slání, účastníci se vraceli spokojeně 
do svých domovů s tím, že alespoň 
na týden zapomněli na své každo-
denní starosti a že udělali něco pro 
své zdraví.

Za účastníky pobytu patří poděkování ve-
doucím a to paní Mirce Vašíčkové a Marii Haj-
damachové a těšíme se na další pobyty.

J. a L. Dvořáčkovi z Blanska
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jak se hONza učil čarOvat

18. března 2015 se děti z I. mateřské školy 
vydaly do sokolovny na  pohádkový muzikál  
„Jak se Honza učil čarovat“. Už v minulosti zde 
měly možnost  shlédnout dvě divadelní předsta-
vení (Včelí medvídci a Káťa a Škubánek) a obě 
se moc líbila.  Na další pohádku se proto děti 
opravdu těšily.

Příběh byl napsaný na motivy české pohádky 
O líném Honzovi a kromě toho, že byl plný písni-
ček, legrace a kouzel, se děti přesvědčily o tom, 
že být líný se vůbec nevyplácí, a že bez práce 
nejsou koláče. Učitelky z MŠ I.

Ve čtvrtek 19. března 2015 obřadní síň 
města hostila v rámci cyklu rájeckých komor-
ních koncertů Jahodové duo, manžele Jaho-
dovy, Pavlu – violoncello, a Jiřího – housle. 
Večerem zazněly oblíbené skladby známých 
skladatelů různých hudebních žánrů. Byly to 
slavné opery, operety, muzikály, ale i skladby 
moderních autorů jako byl Elvis Presley a jeho 
píseň Love me tender (1956), známá metalová 
skupina Metallica a jejich Nothing Else Matters 
(1991), nebo Hallelujah z dětského filmu Shrek 
(2001). Sál byl naplněn do posledního místa 
a spokojení posluchači si odnášeli mnoho 
zážitků z příjemně prožitého večera. 

kruh přátel hudby
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Cyklus koncertů je pořádán 
pod záštitou starostky města 
Mgr. Romany Synakieviczové 
a za finanční podpory Nadace 
Českého hudebního fondu.

V prostorách sokolovny v Rájci-Jestřebí 
se konala v úterý 24. března výroční členská 
schůze místní organizace Svazu tělesně posti-
žených. Více než 200 členů vyslechlo zprávu 
o činnosti organizace za rok 2014, zprávu o hos-
podaření a zprávu kontrolní a revizní komise.

Činnost organizace řídí jedenáctičlenný 
výbor, kontrolu provádí tříčlenná revizní ko-
mise. V klubovně na Jurkově ulici se výbor 
schází každý měsíc. V roce 2014 výbor zajistil 
pět rehabilitačních pobytů a to v Luhačovicích, 
Janských Lázních, Tatranské Lomnici a v Srní 
na Šumavě, zorganizoval setkání žen při příle-
žitosti Mezinárodního dne žen, Den zdravý pro 
ženy, herní den s názvem I dříve narození jsou 
hraví spojený s otevřením nové rehabilitační 
tělocvičny, tři zájezdy do Jihlavy a okolí, dva tur-
naje v bowlingu, dvě členské schůze organizace 

z čiNNOsti MístNí OrGaNizaCe svazu tělesNě pOstižeNýCh 
v rájCi-jestřebí

s kulturním programem, přednášky o zdravém 
životním stylu, přátelská posezení u kávy a čaje 
a další. Naši členové se také zúčastňují reha-
bilitačních pobytů, které organizoval okresní 
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zájezdy, turnaje v bowlingu, zábavná odpo-
ledne, přednášky a další. Na tyto zájezdy 
budou zváni i ráječtí občané.

K příjemnému zakončení členské schů-
ze přispěla umělecká a hudební agentura 
s pořadem Život je kabaret s Liborem Pan-
tůčkem. Byl to pořad plný veselých historek 
a vtipů v podání známého baviče, imitátora 
a zpěváka Libora Pantůčka. Milovníky 
muzikálových melodií zase potěšila zpě-
vačka Dana Chytilová, která za klavírního 
doprovodu Jana Šulisty zazpívala písně 
ze známých muzikálů My Fair Lady, Hello 
Dolly, Divotvorný hrnec, Starci na chmelu 

a mnoho dalších. Výbuchy smíchu a bouřlivý po-

tlesk na závěr vystoupení potvrdily, že se všichni 
bavili a alespoň na chvíli zapomněli na své 
starosti. Účinkujícím patří velké poděkování!

Mgr. Miroslava Vašíčková, předsedkyně

Ohlasy

výbor STP v Blansku – Luhačovice, Poděbra-
dy, Skalka u Prostějova. O všech 
našich aktivitách informujeme ob-
čany ve zpravodajích Města Ráj-
ce-Jestřebí, Městyse Doubravice 
a Obce Ráječka. 

V průběhu roku jsme zaregist-
rovali 16 nových členů, k 1. 1. 2015 
měla naše organizace 310 členů, 
z tohoto počtu je 200 žen a 110 mu-
žů. Nejvíce členů je z Rájce-Jestře-
bí 172, následuje Doubravice 36, 
Ráječko 25, Blansko 21, Kunič-
ky 20, Horní a Dolní Lhota 10, Ho-
lešín 8, Bořitov 3, Boskovice 3, 
Spešov 2, Suchodol 2, Vilémovi-
ce 2, Žďár 2, Vavřinec 1, Ostrov 1, Jabloňany 1.

Předsedkyně organizace poděkovala čle-
nům výboru a desítkářům za dobře odvedenou 
práci v uplynulém roce a všem přítomným po-
přála pevné zdraví a pohodu při výběru aktivit, 
které pro ně výbor místní organizace na rok 
2015 připravil. Zvláštní poděkování patří také 
úřadům, firmám a osobám, kteří finančně přispí-
vají na činnost organizace – Město Rájec-Jestře-
bí, Městys Doubravice, obecní úřady Ráječko 
a Kuničky, Průmyslová keramika, s.r.o., UNIVA 
SPEDITION, s.r.o. Blansko, SEEIF Ceramic, 
a.s. Rájec-Jestřebí, Pozemní práce Sekanina 
Ráječko, zlatnictví Golden, sklenářství Žabka, 
lékárna Rájec-Jestřebí a Pivovar Černá Hora.

Na rok 2015 výbor zajistil 6 rehabilitačních 
pobytů – lázně Bechyně, lázně Luhačovice, Jan-
ské Lázně, Tatranská Lomnice, Srní na Šumavě, 
dále dva dvoudenní zájezdy, tři jednodenní 
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Ve středu 1. dubna, což 
byl poslední den před veliko-
nočními prázdninami, zpří-
jemnili žáci ZUŠ dopoledne 
svým kamarádům vystoupe-
ním, nazvaným Děti hrají Mo-
zarta. Jednalo se o pásmo 
drobných skladbiček v podání 
dětí hrajících na různé ná-
stroje (klavír housle, kytara, 
akordeon, klarinet, saxofon) 
s povídáním o zajímavostech 
ze života skladatele. Celým 
programem, který se konal 
v rájecké knihovně, provázela 
svým slovem paní učitelka Vlaďka Šafránková. Jsme rádi, že jsme mohli touto cestou přiblížit život 
a hudbu tak velkého skladatele, jakým je W. A. Mozart.

za ZUŠ Rájec Hana Sychrová 

děti hrají MOzarta
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V sobotu 4. dubna 
uspořádal i  rybář i 
z Rájce-Jestřebí tra-
diční jarní výlov Dolní-
ho Sládkova rybníka. 
Z pěkného úlovku se 
těšili nejen rybáři, ale 
i návštěvníci výlovu. 
Vedle kaprů, kterých 
byla naprostá větši-
na, si mohli zakoupit 
tolstolobiky, líny, štiky 
a výjimečně i sumce. 
Vítaným zpestřením 
rybí  nabídky by l i 
pstruzi.  Jako „raritu“ 
v obsádce rybníka lze 
uvést dospělou želvu nádhernou, která společně 
s rybami skončila v rybářské síti.  Do přírody želvu 
vypustil některý z nezodpovědných chovatelů.  Ná-
vštěvníci výlovu, kteří si nechtěli ryby odnést domů, 
měli možnost si v Rybárně pochutnat na některé 
z připravovaných rybích specialit. Část vylovených 
ryb byla vysazena do Klimšáku, Karolínského rybníka 
a do rybníka v zámeckém parku.  Menší ryby byly 
vráceny zpět do Sládkových rybníčků, kde během 
roku dorostou. O kolik, to se uvidí při podzimním 
výlovu, který je naplánován na měsíc říjen. 

Břetislav Bezděk

výlOv dOlNíhO sládkOva rybNíka
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Holešínští mohou být na sebe 
hrdí. Konečně se jim podařilo vy-
sadit novou březovou alej  Holešína 
na Lenčov, po které už dlouho tou-
žili. Každá rodina nebo občan, který 
se na této akci podílel (z Holešína 
to byli skoro všichni), si vykopal 
díru, vysadil břízu, na kterou při-
pevnil visačku se svým jménem, 
zatloukl opěrný kůl a přivázal sa-
zenici ke kůlu. Jakmile byly břízy 
vysazeny, nastoupili hasiči z Rájce 
a všechny sazenice pěkně zalili. 
Celkem se vysadilo 53 stromků. 

březOvá alej

Svoji břízu má mi-
mo jiné i Hospůdka 
v Betlémě, SDH Ho-
lešín, paní starostka 
i pan místostarosta.

Ješ tě  j ednou 
bych chtěla všem 
rodinám a obča-
nům, kteří si přišli 
zasadit svůj strom, 
moc  poděkova t . 
Velký dík patří také 
SDH Rájec, kteří 
nás v tom nenechali 
a přispěchali na po-
moc se zál ivkou. 
A Vás všechny, kte-
ří jste ještě neměli 
možnost jít po cestě 
z Holešína na Len-
čov po 11. dubnu, 
zvu na hezkou pro-
cházku. Přestože 
jsou zatím opěrné 
kůly větší než břízky, 
i tak je na naši alej 
hezký pohled.

Zdenka Vladíková
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25. března zavítala dvouměsíční 
miminka medvěda hnědého do rájec-
ké sokolovny, kde pro místní mateř-
skou školku a nejmenší ze základ-
ní školy proběhl program Povídání 

Medvíďata v rájCi-jestřebí

s medvíďaty. Ta se narodila ve Valeticích u Žatce 
a po zastaveních v Rájci budou prodána do zoologic-
kých zahrad v Polsku. Majitel a chovatel šelem pro 
film Jaroslav Kaňa s moderátorem představení Jiřím 
Rámešem seznámili děti, kterých byla plná sokolovna, 
s životem medvědů a známých šelem jako je lev a tygr. 
Děti byly zapojeny do diskuse, odpovídaly na otázky 
moderátora, a následně pak samy kladly otázky jemu. 
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Kupodivu se třeba dozvěděly, že medvěd v zimě spí jen osm 
hodin, ne celou zimu, jak se to uvádí v pohádkách. Zbytek dne 
bez hnutí bdí a šetří si energii na celou zimu. Medvěd také 
nemá mimické svaly a jeho nálada se dá jen těžce rozpoznat. 
Zajímavostí bylo zkrátka mnoho. Na závěr se děti chytily 
za ruce a utvořily řetězy, kolem nichž chovatelé obcházeli, 
aby si děti mohly medvíďata pohladit. Pokud byste si mys-
leli, že to bylo medvíďatům nepříjemné, tak vůbec ne. Byla 
zvídavá a ochotně se nechala hladit. Nezapomněli jsme ani 
na nejmenší školáčky v mateřské škole v Jestřebí. Medvíďa-

ta jim přijela ukázat 
a nechat si pohladit 
naše paní starost-
ka, která si je velmi 
oblíbila, jak je patr-
né z fotografií.

Bylo jistě správ-
né rozhodnutí reali-
zovat toto představení i pro veřejnost. 9. dubna 2015 se 
tak stalo a sokolovna opět ožila vyprávěním o medvíd-
cích, ale hlavně jejich přítomností, kterou si nejen děti 
náležitě užily. Důkazem toho je jistě spousta fotografií, 
které si mohli přítomní i s medvídky v náručí pořídit.

Ohlasy

V letošním roce oslavili hokejisté našeho 
města 80. výročí založení ledního hokeje. O prů-
běhu těchto oslav, které proběhnou ve druhém 
pololetí tohoto roku, vás budeme průběžně 
informovat. 

A nyní již o úspěchu, kterého naši muži v ro-
ce 2015 dosáhli. Okresní přebor mužů v sezoně 
2014–2015 se hrál za účasti 12 družstev, z nichž 
tři družstva byla z jiných okresů. 

výsledky našich mužů v základní části: 

Rájec-Jestřebí – Šerkovice 11:7 (3:3, 5:1, 3:3) 
Branky: Klimeš, Frantel, Hruška, Man, Syrový 
a Odehnal po 1 – Lůdl 2 a Bílý 3

R-J – Hrušky 1:2 po sam. nájezdech (0:0, 0:0, 
1:1) Branka: Kuběna Jar.

R-J – Lysice 10:2 (5:1, 3:0, 2:1) 
Branky: Plhoň, Kuběna Jan, Šváb a Kuběna Jan. 
po 2 – Odehnal a Lemon po 1

R-J – Černá Hora 9:4 (3:1, 1:2, 5:1) 
Branky: Šváb 2 – Kuběna Jar., Frantel, Plhoň, 
Lemon, Hruška, Lůdl a Odehnal po 1

R-J – Adamov 8:3 (3:0, 1:2, 4:1) 
Branky: Lemon a Bílý po 2 - Kuběna Jar., Ode-
hnal, Lůdl a Kuběna Jan po 1

R-J – Letovice 5:3 (3:2, 1:0, 1:1) Branky: Kuběna 
Jan, Plhoň, Syrový, Šváb a Frantel po 1 

R-J – HC Blansko 0:8 (0:2, 0:2, 0:4)

R-J – Dynamiters Blansko 5:6 (2:3, 1:1, 2:2) 
Branky: Frantel 2, Odehnal, Plhoň a Hruška po 1

R-J – Buldogs Brno 6:2 (0:1, 0:1, 6:0) 
Branky: Odehnal 2, Klimeš, Hruška, Man a Ku-
běna Jar., po 1 

R-J – Sloup 7:1 (1:1, 3:0, 3:0)  Branky: Kuběna 
Jan, Bílý a Šváb po 2 – Kuběna Jar. 1

R-J – Březina 0:1 (3:0, 2:0, 4:1) 
Branky: Kuběna  Jan a Bílý po 2 – Odehnal, 
Lůdl, Šváb, Lemon a Hertl po 1 

hOkejistÉ si k výrOčí dali dárek – vyhráli OkresNí přebOr!

spOrt
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tabulka po základní části:

 utkání skóre body 
1.  HC Blansko  11  71 : 23 30 
2.  HC Buldogs Brno  11  67 : 34  27 
3.   tj rájec-jestřebí   11   71 : 39   25 
4.  Tatran Hrušky  11  46 : 27  24 
5.  Sokol Březina  11  51 : 30  22 
6.  TJ Šerkovice  11  64 : 42  21 
7.  Dynamiters Blansko  11  58 : 35  18 
8.  Spartak Adamov  11  37 : 51  10 
9.  Bacardi Letovice  11  40 : 57 9 
10.  TJ Sloup  11  21 : 87  6 
11.  HO Lysice  11  18 : 67  3 
12.  Sokol Černá Hora  11  27 : 73  3 

Po odehrání utkání základní části byla druž-
stva rozdělena dle umístění na dvě skupiny 
po 6 družstvech. Prvních 6 družstev hrálo o ví-
tězství v okresním přeboru a druhých 6 družstev 
o konečné umístění. Finálová skupina pokračo-
vala systémem každý s každým bez započítání 
bodů ze základní části. 

výsledky našich mužů ve finálové skupině 
o vítěze okresu: 

R-J – Hrušky 7:1 (2:0, 2:0, 3:1) 
Branky: Klimeš, Kuběna Jen, Odehnal, Lemon, 
Lůdl, Hruška a Kuběna Jar. po 1

R-J – Březina 6:3 (1:1, 2:0, 3:2) 
Branky: Šváb a Frantel po 2, Klimeš a Lemon 
po 1 

R-J - HC Blansko 5:4 po SN (1:0, 2:3, 1:1) 
Branky: Odehnal, Kuběna Jar, Syrový a Frantel 
po 1 – sam. nájezd Lůdl 

R-J – Buldogs Brno 10:2 (3:2, 4:0, 3:0) 
Branky: Kuběna Jar. 4, Šváb 3, Bílý, Man a Lůdl 
po 1 

R-J – Šerkovice 5:3 (1:1, 1:1, 3:1) 
Branky: Kuběna Jan, Klimeš, Odehnal, Man 
a Kuběna Jar. po 1

tabulka finálové skupiny:
 utkání skóre body
1. rájec-jestřebí   5   33 : 13  14 
2. Šerkovice  5  26 : 22  9 
3. Buldogs Brno 5  26 : 22  9 
4. Hrušky  5  13 : 17  9 
5. HC Blansko  5 14 : 23  1 
6. Březina  5  13 : 28  0 

střelci našich branek v základní části:
9 Bílý Ondřej, 8 Kuběna Jan, Šváb Petr, Odehnal 
Bronislav, 7 Kuběna Jaromír, 5 Frantel Robert, 
Plhoň Aleš, Lemon Marcel, Lůdl Martin, 4 Hruška 
Kamil, 2 Man Marek, Syrový Tomáš, Klimeš 
Oldřich, 1 Hertl Jiří 

střelci našich branek ve finálové skupině:
7 Kuběna Jaromír, 5 Šváb Petr, 3 Klimeš O., 
Odehnal Br., Lůdl Mar., Frantel R., 2 Kuběna 
Jan, Man M., Lemon M., 1 Hruška K., Syrový 
T., Bílý O. 

střelci branek za celou sezonu 2014 –2015  
celkem 104 branek:

14  Kuběna Jaromír 
13  Šváb Petr 
11  Odehnal Bronislav
10  Kuběna Jan a Bílý Ondřej 
8  Lůdl Martin a Frantel Robert 
7  Lemon Marek 
5  Plhoň Aleš, Hruška Kamil, Klimeš Oldřich
4  Man Marek 
3  Syrový Tomáš
1  Hertl Jiří 

Na úspěchu se mimo hráčů, kteří jsou uve-
deni jako střelci branek, podíleli ještě hráči 
Jordánek Jakub, Dvořáček Martin a Frantel Emil 
a zvláště pak brankář mužstva Krejčí Jiří. 

Velké poděkování patří také trenérovi muž-
stva Rudovi Kuběnovi a vedoucímu mužstva 
Pavlu Jedličkovi. 

Na závěr zbývá poblahopřát našim hokejis-
tům k vítězství v okresním přeboru, poděkovat 
jim za vzornou reprezentaci našeho města 
a přát si, aby se na další úspěchy nečekalo 
dlouho (vítězem okresu byli naši hoši naposledy 
v roce 2012).

Hokejový klub Rájec-Jestřebí 
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Město Rájec-Jestřebí a Občanské sdružení Diakonie Broumov vyhlašují 
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 

 
 Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
 Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené 
 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
 Obuv – veškerou nepoškozenou 
 Hračky – nepoškozené a kompletní 
 Peří, péřové přikrývky a polštáře 
 Menší funkční elektrospotřebiče 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 

 
Sbírka se uskuteční: 

Termín:  25.– 29. 5. 2015  
Místo:   Informační centrum v budově knihovny (Komenského 620) 
V čase:  po, čt  8:30 – 18:00, út, st 7:30 – 16:00, pá 7:30 – 15:00  
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem 

spOrt • růzNÉ

vítěz okresního přeboru v sezoně 2014 –2015 tj rájec-jestřebí
Stojí zleva: Kuběna Rudolf – trenér, Man Marek, Odehnal Bronislav, Jordánek Jakub, Hertl Jiří, 
Šváb Petr, Dvořáček Martin, Kuběna Jaromír, Lůdl Martin.
Přední řada: Kuběna Jan – kapitán, Syrový Tomáš, Lemon Marek, Plhoň Aleš, Krejčí Jiří – brankář, 
Frantel Robert, Hruška Kamil, Klimeš Oldřich.
Chybí: Frantel Emil, Bílý Ondřej a vedoucí družstva Jedlička Pavel.
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správNÉ OdpOvědi z MiNulÉhO čísla:
foto č. 45: potok v holešíně  foto č. 46: skládka Ovčín

řejněny, buď na e-mailovou adresu:  foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci 
roku budou správné odpovědi slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.

Kateřina Faltová

sOutěž prO vOlNÉ Chvíle
Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě foto-
grafie z našeho města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality 
na fotografiích, případně rozpoznat místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zve-

zprávy OdjiNud • sOutěž

14. 5. čtvrtek v 18 hod  biOsCOp
fOtOGraf

dámy, radíme ke klidu…!
V příběhu volně inspirovaném osudy světo-

známého českého fotografa Jana Saudka (Karel 
Roden) se vracíme k některým zásadním křižo-
vatkám života umělce obdařeného nejedním vý-
jimečným talentem, živelností a vášní. Všechny 
tyto vlastnosti mu přinesly slávu i odmítání, lásku 
a zradu, zástupy obdivovatelů i osamocení. 

Středem Janova života byly vždy ženy. Ať ty, 
které pózovaly před objektivem jeho fotoaparátu, 
či ty, jež ho obklopovaly v soukromí. Příběh je oko-
řeněn humorem, neboť hrdina filmu je smyslem 
pro humor vrchovatě obdařen. Film poodkrývá 
tajemství Janovy tvorby, ponořuje se do bizarního 
a sugestivního světa žen, které ho obklopují.

Hlavní roli ztvárnil Karel Roden, kterého si 
můžeme užívat ve zcela jiné poloze, v níž ho 
diváci ještě neviděli. Je vášnivý, zábavný, vtipný, 
roztomilý i provokující. Novým filmovým objevem 
je v tomto filmu představitelka hlavní ženské 
role, velmi zajímavá Máša Málková. 

prOGraM kiNa dOubraviCe Nad svitavOu

–   k v ě t e N   2 0 1 5   –

Dále hrají Vilma Cibulková, Zuzana Vejvodová, 
Václav Neužil a další.                            Film ČR 
Premiéra 8. 1. 2015   133 minut  Vstupné 50 Kč

21. 5. čtvrtek v 18 hod  hCe
sex  v  paříži

paříž. láska.
A samozřejmě francouzské ženy: svobod-

né, nepředvídatelné, sofistikované a vášnivé. 
Rozhodly se svá tajemství odhalit a podělit se 
s nimi. Je to komedie o kariéře, dětech, lásce, 
sexu a hlavně o tom, koho a co ženy chtějí…
Hrají: Vanessa Paradis, Isabele Adjani a další.
Komedie Francie Premiéra 27. 11. 2014
Vstupné 50,- Kč  116 minut                            
              
28. 5. čtvrtek v 18 hod  hCe           

jurský  Masakr
Výprava zoologů pod vedením Janathana 

Marchanta se vydává po stopách bájné africké 
příšery Mokele Mbembe. Jeho syn se k nim po-
tají přidá a ukryje se ve vrtulníku, který i s celou 
výpravou havaruje. Brzy se ocitnou v zapome-
nutém pralese, kde budou bojovat o přežití nejen 
s dinosaury, ale i s jedním členem týmu, který 
chce všechnu slávu pro sebe…
Hrají: Natasha Loring, Matt Kane, Peter Brooke.
Dobrodružný film Velké Británie.   
Vstupné 50,- Kč   83 minut   

Na měsíc červen mimo jiné připravujeme:
• Troškovu komedii Babovřesky 3  
• komedii Návrat blbýho a blbějšího

soutěž
PRO VÁS
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tyfOvá epideMie v rájCi Nad svitavOu r. 1945

V květnových dnech letošního roku si při-
pomínáme sedmdesáté výročí osvobození naší 
vlasti a konce druhé světové války. Je velmi 
smutné, že toto výročí musíme slavit v době 
vzrůstajícího násilí, nevraživosti a eskalace 
ozbrojených konfliktů, dotýkajících se přímo ev-
ropského prostředí. Krásné výročí – a ojedinělé, 
vždyť nejen my, ale i velká část Evropy měla 
možnost prožít oněch sedmdesát let v míru, a to 
je velké štěstí, které je zároveň vzácné, protože 
bychom obtížně hledali v minulosti období, aby 
se Evropa, či alespoň její větší část, po tolik let 
nesetkala s válečným konfliktem. Proto bychom 
měli slavit nejen osvobození a konec nejstraš-
nější války v historii lidstva, ale také nebývale 
dlouhotrvající mír, v němž je nám dopřáno žít. 
A spolu s tím si k tomuto výročí přát, aby naši 
potomci – třeba zase za dalších sedmdesát let 
– mohli říkat to samé...

Zůstaneme-li v našem městě, rád bych 
u příležitosti výročí konce války připomenul 
událost, která se někdejšího Rájce nad Svita-
vou – ale do jisté míry i jeho okolí – tragicky 
dotkla bezprostředně po osvobození, v době, 
kdy se všichni těšili na toužebně očekávaný 
život v míru, na šťastný život v násilně neroz-
tržených rodinách, na život bez ustavičného 
strachu z toho, co bude, na práci a budování 
vlasti, pochroumané léty hospodářské krize 
a šesti válečnými roky, jimž naše vlast zaplatila 
krutou, krvavou daň...

Bývalo smutným pravidlem, že válečné 
konflikty s sebou často přinášely kromě jiných 
útrap také epidemie různých chorob, šířících se 
vlivem špatných hygienických podmínek, nedo-
statečných možností medicíny, či nedostatku 
základních životních potřeb. Nemalou měrou 
k jejich šíření přispívala i velká fluktuace lidí 
v dobách válek. Tyto epidemie se mnohdy stá-
valy metlou pro civilní obyvatelstvo, a to někdy 
mnohem více, než samotné válečné události – 
jak výmluvně dokládají ještě z nedávné minulosti 
epidemie cholery v době prusko-rakouské války, 
nebo španělská chřipka v samém závěru první 
světové války. V době druhé světové války se 
s podobným fenoménem už nesetkáváme – 
zejména díky všeobecnému pokroku v oblasti 

hygieny a lékařské vědy. Přesto však právě 
v souvislosti s válečnými událostmi zasáhla 
krátce po osvobození r. 1945 tehdejší městys 
Rájec nad Svitavou epidemie tyfu, jež se svým 
rozsahem zapsala k nejhorším pohromám toho-
to druhu, které naše město v jeho dlouhé his-
torii postihly. Jednalo se ale o zcela ojedinělou 
událost takového rozsahu, jaká tehdy neměla 
v naší vlasti obdoby. 

Za prvotní příčinu rozšíření břišního tyfu 
v Rájci bývá považován zajatecký tábor pro ně-
mecké a maďarské zajatce zřízený v zámeckém 
parku, kde bylo v katastrofálních podmínkách na-
městnáno cca 22 000 osob, další tábor byl zřízen 
na pile, kde se těsnaly asi 4000 zajatců. Rájec 
a sousední Jestřebí byli navíc během osvobození 
zaplaveny vojsky Rudé armády, další vojenské 
jednotky místem velmi často pochodovaly nebo 
projížděly. To vše znamenalo potencionální epi-
demickou hrozbu, pročež byly již v květnových 
dnech podnikány různé kroky k eliminaci jakého-
koliv rizika rozšíření nakažlivých chorob.

S přibývajícím počtem zajatců se oprávněně 
objevovaly obavy z infekčních nemocí, které se, 
bohužel, brzy naplnily. Tábor v parku i na pile byl 
jakýmsi provizoriem narychlo zřízeným, ovšem 
s absencí náležitostí, které by tábory pro tolik 
lidí měly splňovat, byť třeba jen po stránkách 
hygienických. O zajateckém táboru v zámeckém 
parku existuje jen málo informací a podrobnosti 
vlastně přesně neznal ani tehdejší rájecký MNV, 
kde byl vyřizováním záležitostí kolem zajatec-
kých táborů pověřen prof. Josef Nechuta (1902–
1978). Tábor založilo pravděpodobně někdy bě-
hem května-června velení Rudé armády, o čemž 
by vypovídaly některé kusé informace – kupř., že 
jej zřídil jistý důstojník Ing. Černyšev, či že kolem 
12. 6. vyjednal rájecký MNV s velitelstvím Rudé 
armády, sídlícím v zámku, aby někteří zajatci 
byli přiděleni na polní práce (jednocení řepy). 
Zakrátko nato – 21. 6. – pochodovaly obcí další 
kolony zajatců mířících do tábora. Nahromadění 
tolika osob jen zvyšovalo nebezpečí propuknutí 
epidemie, na což upozorňoval zejména obvodní 
lékař MUDr. Vilém Musil (1901–1983). 

Už na přelomu května a června se v obci 
rozmohly střevní katary a lékaři ošetřovali řadu 
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pacientů s průjmovým onemoc-
něním doprovázeným zvrace-
ním, kterému se přezdívalo 
„rájecká nemoc“ (přezdívka ov-
šem údajně měla znít v případě 
druhého slova o dost hanlivěji), 
které ale ještě nebylo jako tyfus 
rozpoznáno. Tragická pravda 
se potvrdila koncem června: 
20. 6. byly diagnostikovány prv-
ní positivní případy břišního 
tyfu. Série úmrtí ale začala již 
7. 6., kdy zemřel 69letý Ema-
nuel Nečas z č. 20, považo-
vaný za první oběť epidemie. 
Prvním zesnulým, u nějž byl 
jednoznačně diagnostikován 
břišní tyfus, se stal 26. 6. 28letý 
Josef Křap z č. 91. Nové případy onemocnění 
od této doby následovaly v lavinovitém sledu. 
Samozřejmě se ihned začaly hledat příčiny, 
vyskytly se dokonce domněnky o záměrném roz-
šíření nákazy Němci. Velmi záhy, 26. 6., se ale 
ukázalo, že příčina tkví v infikování zdrojů pitné 
vody rájeckého vodovodu fekáliemi a tyfovými 
bakteriemi. Proto byl bezprostředně po zjištění 
situace vodovod uzavřen, proběhla jeho úřední 
obhlídka a bylo přikročeno k desinfekci. K in-
fikování zdrojů pitné vody došlo skutečně ze 
zajateckého tábora v zámeckém parku, což 
potvrdily i rozbory a závěry odborné komise. Ta 
se sešla 18. 7. 1945 a tvořili ji: za MNV v Rájci 
předseda Antonín Vladík, za Zemský národní 
výbor v Brně – oddělení zdravotní MUDr. Ju-
lius Mencl, zdravotní rada, a MUDr. Bohuslav 
Crhonek, vrchní zdravotní rada; za oddělení 
vodovodní a kanalizační Ing. Bohuslav Andres, 
vrchní zemědělský rada, a Ing. Vladimír Kovář, 
vrchní zemědělský komisař. Bakteriologický 
rozbor vzorků vody provedl o několik dní dříve 
Mikrobiologický ústav Lékařské fakulty Masa-
rykovy university v Brně. Posudek ústavu ani 
výsledek komisionální prohlídky nebyl nijak 
povzbudivý. Vodovod měl celkem čtyři prameny, 
přičemž všechny se ukázaly jako bakteriolo-
gicky závadné. Jako zcela nedostatečné bylo 
označeno i zabezpečení ochranných pásem 
a technický stav vodovodních jímek a jejich 
okolí. Stav dvou pramenů byl dokonce označen 

za zcela nevhodný a komise navrhla jejich úplné 
vyřazení ze zdrojů pitné vody. Prameny č. 3 
a č. 4 mohly po provedení nezbytných desin-
fekčních a technických úprav po uplynutí delší 
časové lhůty nadále sloužit k zásobování vodo-
vodu. Právě ale pramen č. 3, který se nalézal 
na pozemku parc. č. 980/1, byl určen za hlavní 
zdroj nákazy – ležel přímo pod svahem parku 
s latrínami a vsakovací jámou pro splašky, a to 
ve vzdálenosti pouhých 100-200 metrů! V blíz-
kosti studny byla navíc prohloubenina, v níž se 
hromadily povrchové vody, takže studna byla 
kromě průsaků infikována pravděpodobně i zne-
čištěnou povrchovou vodou. O tom, že prvotní 
příčinou nákazy byla voda z vodovodu, svědčila 
i skutečnost, že nejvíce nemocných bylo z částí 
obce napojených na vodovod, zatímco části, 
které na něj ještě napojeny nebyly a používaly 
jiné zdroje, byly postiženy v daleko menší míře. 

Voda obecního vodovodu byla desinfiko-
vána chlorováním a obyvatelstvo opakovaně 
varováno před požíváním nepřevařené vody, 
kterážto varování byla prakticky bezvýjimečně 
respektována. Převařená voda měla být po-
užívána nejen k pití, ale i mytí těla, omývání 
zeleniny, ovoce atd. Někteří lidé si pravidelně 
umývali ruce a vyplachovali ústa lihem jakožto 
desinfekcí. Kromě toho bylo doporučováno čas-
té desinfikování domácích toalet lysolem, karbo-
lem nebo vápnem, úřady apelovaly i na přísné 
dodržování osobní hygieny.  

Budova obecné školy, sloužící v době tyfové epidemie jako 
nouzová nemocnice. Foto 20. léta (SOkA Blansko)
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Usnesení č. 1
Rada města rozhodla prodloužit nájem bytů 
těmto nájemcům:
1. Kopecká Jana – prodlouženo do 31. 10. 2015
2. Vondroušová Andrea – prodl. do 31. 10. 2015
3. Bušová Simona – prodlouženo do 31. 10. 2015
4. Sedláčková Marie – prodlouženo do 31. 10. 2015
5. Hudec Jaroslav – prodlouženo do 31. 07. 2015

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí sdělení společ-
nosti O2 Czech Republic, a. s. o plánovaném 
zrušení Veřejných telefonních automatů na úze-
mí města Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 3
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
na údržbu veřejné zeleně města Rájec-Jestřebí 
Marie Šmerdové, Hradisko 100, Rájec-Jestřebí 
a návrh smlouvy o dílo na údržbu veřejné zeleně 
města Rájec-Jestřebí Zahradnictví Langr – ju-
nior, Jurkova 338, Rájec-Jestřebí. Rada města 
rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na údržbu ve-
řejné zeleně s Marií Šmerdovou, Hradisko 100, 
Rájec-Jestřebí (příloha č. 1) a se Zahradnictvím 
Langr – junior, Jurkova 338, Rájec-Jestřebí 
(příloha č. 2).

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla zveřejnit záměr propach-
tovat část obecního pozemku parc. č. 632/2 orná 

Protože za původce nákazy byl označen 
zajatecký tábor, vyvinul už na konci června MNV 
tlak na jeho zrušení a přesunutí zajatců na jiné 
místo. Snaha byla úspěšná a 6. 7. 1945 bylo 
rozhodnuto o vyklizení zajateckého tábora, což 
vzápětí v proběhlo a do poloviny července Rá-
jec všichni zajatci opustili. Odcházeli postupně 
v několika vlnách, nejvíce jich bylo přemístěno 
do obdobného tábora v Lomnici u Tišnova. Po-
slední zajatci opustili Rájec 20. 7. 1945.

Výše uvedeného dne 6. 7. 1945 kolem jed-
né hodiny odpoledne přistálo 
poblíž Jestřebí na loukách 
„Na Hlaváči“ ruské armádní 
letadlo se zásilkou léčiv pro 
nemocné tyfem.

Epidemie ale už pevně 
zaťala své drápy. O nemoc-
né obětavě a bez ohledu 
na vlastní zdraví pečova-
li místní lékaři – praktický 
lékař MUDr. Karel Schuch 
(1909 –1974) a obvodní lékař 
MUDr. Vilém Musil, který se 
brzy sám tyfem nakazil. One-
mocnění se u něj projevilo 
velmi intenzivně, takže byl 6. 
7. 1945 převezen ve vážném 
stavu do Zemské nemocnice 

u sv. Anny v Brně, kde setrval do 8. 9. 1945, 
kdy se teprve vrátil do domácího ošetřování. 
Následná rekonvalescence se ovšem protáhla 
až do konce roku. Prodělal dvě recidivy nemoci 
a v jejím důsledku i zánět mozku, přičemž bě-
hem krátké doby zhubl 40 kg! 

Počet nemocných v Rájci rychle rostl, 7. 7. 
1945 bylo oficiálně hlášeno 197 nemocných, 
28. 7. jich bylo už 299! 

Petr Sychra
Pokračování příště

Uprostřed snímku tzv. Pilská vila, která během tyfové epidemie 
sloužila jako pobočka nouzové nemocnice. Foto cca r. 1935 

(Archiv autora)

u s N e s e N í 

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 23. 3. 2015
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• instalatér falta 
   topení – plyn – voda – odpady
 Jiří Falta, Šafranice 379, Rájec-Jestřebí, 
 tel.: 736 444 202, www.instalater-falta.cz
 e-mailová adresa: falta-jiri@seznam.cz

• truhlářství Němec rájec-jestřebí   
zakázková výroba nábytku, kuchyně, 
vestavěné skříně, bytový a kancelářský 
nábytek, návrhy a design nábytku. 

 Více na www.truhlarstvi-nemec.cz 
Kontakty: Tel. č. pevná linka: 516 432 751, 
mobilní č.: 731 114 489, 

 e-mail: Info@truhlarstvi-nemec.cz.

CeNy iNzerCe

plošná inzerce:
 celá strana 960,- Kč 
 ½ strany 480,- Kč
 ¼ strany  300,- Kč

řádková inzerce:
 Jeden řádek 36,- Kč

Uzávěrka: 
vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  
vždy v prvních dnech 
měsíce

Ceny jsou uvedeny 
bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná 
sazba DPH.

iNzerCe

usNeseNí

půda o výměře cca 1.200 m² z celkové plochy 
2.371 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou k zeměděl-
ským účelům. 

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost pana Vladimíra 
Zachovala a paní Magdy Havelkové o odprodej 
pozemků ve vlastnictví města. 
Rada města souhlasí s prodejem pozemku 
parc. č. 7 o výměře 140 m² a části pozemku 
parc. č. 18/1 o výměře cca 130 m² z celkové 
výměry 14.558 m², oba pozemky v k. ú. Jestře-

bí, a rozhodla zveřejnit záměr prodeje těchto 
pozemků.

Usnesení č. 6a
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pronájmu 
jedné místnosti (12 m²) v přízemí domu služeb 
na ul. Komenského 624, Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 6b
Rada města bere na vědomí Zápis ze zasedání 
Kontrolního výboru ze dne 9. 3. 2015. 

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

•  WeldiNG stars s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

 vodoinstalatérské práce, solární systémy pro 
ohřev TUV a přitápění. 

 Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
 Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

řádkOvá iNzerCe

• koupím větší byt nebo starší dům 
v Rájci-Jestřebí. K trvalému bydlení.  
Tel.: 720 598 284

• Mladí manželé hledají ke koupi rodinný 
dům v Rájci nebo v okolní obci.  
Opravy nám nevadí, nabídněte prosím. 
Tel.:774 193 566
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NABÍZÍME
• náborový příspěvek
 5000,-
• po zapracování plat
 až 21 500 Kč
• 13. plat
• příspěvek na penzijní 
 připojištění
• akce pro zaměstnance
• dárky k výročím
• vánoční dárky
• doprava
• stravování

PŘIJĎ SE PŘESVĚDČIT NA VLASTNÍ OČI
• každé úterý od 9 hod. exkurze bez objednání
• dáreček na památku

ADRESA
Dubická 1800, Česká Lípa
personální oddělení:

487 803 402

HLEDÁME
SPOLUPRACOVNÍKY 

NA ŠITÍ AUTOPOTAHŮ
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včetně motoru  
a dálkového ovládání

Designová markýza
2 provedení barevnosti, bílý rám konstrukce,  
materiál: polyester 280 g/ m2, s vodo 
-odpudivým efektem, včetně adaptéru pro 
stropní a nástěnnou montáž rozměr:
3,5 x 2,5 m 4 x 2,5 m 5 x 3 m

8.690,- 9.490,- 13.490,-

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!
Benzinová sekačka s pojezdem HB 46 R/2
pro travní plochy do 1000 m2, šířka záběru 46 cm, 4-taktní 
100 cm3, výkon 1,6 kW/ 2,2 PS při 2800 ot./ min., startová-
ní lankem, centrální nastavení výšky střihu v 5-ti polohách, 
šasi z ocelového plechu, koš 55 l, hmotnost 28 kg

2,2 PS
46 cm

5.790,- !

Trávníkové hnojivo  
EXPERT PLUS 10 kg
až na cca 330 m2,  
obsahuje železo  
a hořčík, na všechny  
druhy trávníků,  
použití po celé  
vegetační období

10 kg 

198,- !  

dle našich
záručních podmínek 

 

5-dílný set 

8.990,- !

Zahradní ratanový nábytek Mia 
ocelová konstrukce, výplet stálobarevný PE-ratan, barva: 
hnědá natur, set tvoří: 4x stohovatelné křeslo, stůl  
180 x 100 cm (deska stolu z tvrzeného bezpečnostního skla)

 vyrobeno 
ve Finsku
 vyrobeno
ve Finsku

VČETNĚ PODLAHY!

3 x 3 m

STĚNA 28 mm

Zahradní domek
vnější rozměr domku vč. přesahu střechy 3,5 x 3,66 m, výška hřebene 
střechy 250 cm, výška boční stěny 200 cm, materiál severský smrk, 
včetně kompletního spojovacího materiálu a kování, praktické dvo-
jité dveře s kovovým prahem, dveřní křídla a okna předmontovány, 
zasklení 4 mm sklo, s odnímatelnými mřížkami

29.990,- !

SKLADEM K OKAMŽITÉMU ODBĚRU

Brno – Ivanovice, Řečkovická 3 • Brno, Strážní 7 • www.bauhaus.cz
Tato nabídka platí od 1. 5. do 31. 5. 2015 nebo do vyprodání zásob. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

BRNO

15-01 RajecJestrebi 130x180 BW.indd   1 13.04.15   10:59



Medvíďata 
v Rájci-Jestřebí

Dne 25. března 
2015, záběry 
z programu 
Povídání 
s medvíďaty. 

Do Rájce- 
-Jestřebí za 
dětmi zavítala 
dvouměsíční 
miminka 
medvěda 
hnědého. 
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Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz

soutěž
PRO VÁS
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